CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓRGÃOS – Unifeso
                                 CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

RESOLUÇÃO Nº 042/2023

Revisão e Adequação Regimento Interno. Comissão
de Ética no Uso de Animais - CEUA

O Conselho Universitário do Centro Universitário Serra dos Órgãos - CONSU, no uso das
suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 16, inciso IV, e 18, inciso IV, do
Estatuto do Unifeso, tendo em vista as deliberações da reunião ordinária realizada no dia
13/07/2023,

RESOLVE:

Art. 1° RATIFICAR, in totum, os termos da Portaria da Reitoria PO/GR/E/012/2023, de
09/03/2023.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em
contrário.

Art. 3º Dar ciência e ampla divulgação a todos os componentes institucionais.

Teresópolis, 13 de julho de 2023.

Profª Drª Verônica Santos Albuquerque
Reitora
Presidente do Conselho Superior Universitário

Fundação Educacional Serra dos Órgãos Centro
Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Comissão de Ética no Uso de Animais

Sumário

CAPÍTULO 1 ................................................................................................................................. 3

DA NATUREZA .................................................................................................................................................................... 3

CAPÍTULO 11 ................................................................................................................................ 4

DAS FINALIDADES ............................................................................................................................................................ 4

CAPÍTULO 111 ............................................................................................................................... 4

DA POSIÇÃO E DAS LIGAÇÕES FUNCIONAIS E INSTITUCIONAIS ............................................................... 5

CAPÍTULO IV .............................................................................................................................. 5

DA ORGANIZAÇÃO E DO COLEGIADO .................................................................................................................... 5

CAPÍTULO V ............................................................................................................................... 7

DA COORDENAÇÃO E DA SECRETARIA ................................................................................................................. 7

CAPÍTULO Vl .............................................................................................................................. 8

DOS PROTOCOLOS E PARECERES ............................................................................................................................8

CAPÍTULO Vll ............................................................................................................................. 9

DO FUNCIONAMENTO DA CEUA-Unifeso ...............................................................................................................9

CAPÍTULO Vlll .......................................................................................................................... 11

DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS .............................................................................................................. 11

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Comissão de Ética no Uso de Animais

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS - CEUA

CAPÍTULO 1

DA NATUREZA

Art.1
º COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA

DOS ÓRGÃOS, designada pela sigla CEUA - Unifeso ou simplesmente CEUA, é um colegiado
interdisciplinar, autônomo e independente, de caráter consultivo, deliberativo e educativo,
criado para promover os objetivos da ética e da ciência nas questões relacionadas a
utilização de animais para o ensino e para a pesquisa a serem desenvolvidas no Unifeso,
com a possibilidade de prestar atendimento a instituições parceiras e desenvolver projetos
na Instituição com a parceria de profissionais e/ou outras Instituições de ensino/pesquisa
devidamente conveniadas.

§ 1 º Em se tratando de parcerias/projetos oriundos de outras Instituições, os mesmos
somente serão aceitos /analisados na CEUA-Unifeso mediante a apresentação de licença
CEUA da instituição de origem.

§ 2
º De acordo com seu Regimento Geral, o Centro Universitário Serra dos Órgãos mantém

a CEUA-Unifeso obedecendo à legislação e às normas próprias, respeitando a autonomia e
independência desta Comissão, mediante este regimento específico aprovado pelos
Conselhos Superiores.

§ 3º São asseguradas a vinculação e a integração da CEUA-Unifeso à Instituição, através da
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - DPPE, que deverá fornecer o necessário
suporte administrativo para o funcionamento dessa Comissão.

§ 4
º É objetivo da CEUA-Unifeso, por seu caráter educativo, contribuir para o

desenvolvimento acadêmico da Instituição, numa perspectiva pedagógica da promoção da
pesquisa, colaborando para a qualidade do processo de investigação científica do ensino e
da extensão.

§ 5° A CEUA-Unifeso manterá a devida relação com o Comitê de Ética em Pesquisa com
Seres Humanos - CEP.

§ 6
º Por sua natureza específica de órgão encarregado da vigilante orientação do uso dos

animais, a CEUA-Unifeso não se confunde com órgão responsável teórica, metodológica e
tecnicamente pelos projetos de pesquisa, ainda que o nível ético dos protocolos de pesquisa
deva se relacionar com sua qualidade acadêmico-científica.

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Comissão de Ética no Uso de Animais

CAPÍTULO li

DAS FINALIDADES

Art.2º A CEUA tem por finalidade cumprir, no âmbito do Unifeso e nos limites de suas

atribuições, o disposto na Lei nº 11.794, de 08 de outubro de 2008, assim como, o disposto

nas Resoluções Normativas do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal

(CONCEA), caracterizando-se a sua atuação como educativa, consultiva, de assessoria e de

fiscalização nas questões relativas às atividades que envolvem o uso de animais.

Parágrafo Único. Os animais referidos neste Regimento são os classificados como filo

Chordata, sub-filo Vertebrata, excetuando-se o homem, conforme descrito na Lei nº 11.794,

de 2008.

Art.3º São consideradas atividades de pesquisa todas aquelas relacionadas à ciência básica,

à ciência aplicada, ao desenvolvimento tecnológico, à produção e ao controle de qualidade

de drogas, medicamentos, alimentos, imunobiológicos, biomateriais, instrumentos e

quaisquer outros procedimentos testados e /ou desenvolvidos em animais.

Art.4º São consideradas atividades de ensino, todas aquelas relacionadas às ciências da

saúde, biológicas e agranas, para visualização de fenômenos biológicos e/ou

comportamentais, aquisição de habilidades cirúrgicas e zootécnicas, que utilizem, para isso,

animais vivos ou mesmo, fragmentos de animais mortos (carcaças).

Art.Sº Todas as atividades de ensino ou pesquisa a serem realizadas no Unifeso envolvendo

animais ou partes de animais deverão ser submetidas, previamente, à CEUA, por meio de

submissão de projetos via e-mail institucional, qual seja: ceua@unifeso.edu.br, onde serão

identificadas com número de Protocolo de Entrega e sendo aprovadas, receberão um número

definitivo para identificação do Projeto de Pesquisa/Ensino, junto a secretaria da Comissão,

DPPE e no CONCEA.

Art.6º A CEUA-Unifeso está encarregada de emitir pareceres sobre os aspectos éticos de

todos os procedimentos envolvendo animais, considerando a relevância do propósito

científico e o impacto de tais atividades sobre a educação, a preservação da vida, o bem­

estar e a proteção dos animais e do meio ambiente.

§ 1 º Os procedimentos/atividades envolvendo animais somente poderão ser
iniciados/realizadas depois que o pesquisador responsável obtiver da CEUA-Unifeso a
aprovação para a sua execução.

§ 2º Esses procedimentos são autorizados por licença da CEUA-Unifeso, após a aprovação

de um protocolo específico, consoante à legislação e normas pertinentes.

§ 3º O prazo para resposta ao pesquisador é de no mínimo 30 dias, contados da data do

recebimento do projeto pela Comissão, via e-mail, podendo ser antecipado ou prorrogado,

dependendo da complexidade do mesmo. Entenda-se como projeto recebido o retorno via

e-mail da Comissão ao pesquisador responsável, com o número de Protocolo de Entrega e

as orientações para acompanhamento da análise/avaliação no site da Instituição.

§ 4º A CEUA-Unifeso desempenha papel consultivo e educativo, fomentando a reflexão ética

sobre a atividade cientifica envolvendo animais.

CAPÍTULO Ili

	RESOLUÇÃO Nº 042 de  2023_REVISÃO E ADEQUAÇÃO REGIMENTO INTERNO CEUA
	Portaria da Reitoria 12_2023_Revisão e atualização Regimento CEUA
	REGIMENTO CEUA_ assinado e carimbado prof. Pissinatti.pdf